Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco lll.mum D.num Ada
mum Novvodrovski, ab annis 30 incirca, in curia Sacrae Regiae Maiestatis 
Poloniae moderni pro [45v] cubiculario, et tunc temporis ego inserviebam 
Ser.mae Reginae Annae Poloniae, et sic continue versabamur inter nos et 
usquequo versati sumus. 

Iuxta 2m respondit: Scio dictum lll .mum Episcopum esse oriundum ex 
Palatinatu Massoviae, et natum de legitimo matrimonio, ex catholicis et no
bilibus parentibus, et esse aetatis annorum 51 incirca; et scio, quia sum vi
cinus ipsius et ex dieta vicinitate et praxi cum eo habita. 

Iuxta 3m respondit: Scio ipsum esse doctorem seu magistrum in Sacra 
Theologia, quia ipse fuit Praesbiter Societatis Iesu, in qua diu stetit et sem
per studiis incubuit, et ego vidi studere ipsum in Collegio Boltoviensi15 , et 
postea rediit ad servitium Sacrae Regiae Maiestatis Suae. 

Iuxta 4m respondit: Scio ipsum esse Presbiterum et Episcopum, ex causa 
praedicta, quia versatus sum ut supra. 

Iuxta 5 respondit: Nescio, quod sit astrictus aliquo impedimento, et si 
esset, scirem ex causa conversationis praedictae, ita quod possit mutari de 
Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisliensem. 

Iuxta 6 respondit: Dictum Episcopum esse integritate vitae, moribus bo
nis, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita quod ad dictam Ecclesiam 
transferri posse videatur, et huiusmodi translationem profuturam fore dic
tae Ecclesiae Premisliensi eiusque gregi; et scio ex continua conversatione 
cum eo habita. 

Iuxta 7m respondit: Dictum Ill .mum D.num Episcopum Camenecensem 
esse solitum frequentare Sacramenta et Missam Sacram celebrare; et scio, 

14 Sebastianus de Uj azd Dunin (tl586), notarius terra e Lanciciensis ab a . 1556. 
15 Agitur de collegio Pultoviensi (Pultusk). 
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quia vidi hic Varsoviae. 
Iuxta 8 respondit: lpsum Episcopum fuisse et esse verum Catholicum et 

in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspec
tum fuisse, imo fuisse semper timoratae conscientiae, divini honoris et pro
ximi salutis zelantem; et scio ut supra. 

Iuxta 9 respondit: Esse etiam innocentia vitae, bonae famae et conver
sationis; et scio ut supra. 

luxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum nec bigamum, et si esset vel 
fuisset, scirem ex causa praedicta. 

[46r] Iuxta Hm respondit: Nec dictum Episcopum fuisse imputatum in 
Iudicio, vel extra, in aliquo contra vitam, mores et Fidem Catholicam, et si 
esset, scirem ex praedicta causa cognitionis de eo. 

Iuxta 12 respondit: Tantum scire, quantum supra deposuit, et dictum 
esse dignum non solam, ut supra deposui, sed maiores dignitates. 

Iuxta 13 respondit: Habuisse Abbatiam et Episcopatum, in quibus rese
disse, salvis certis temporibus Comitiorum, et in eis se exercuisse cum omni 
prudentia et doctrina, et ut supra scio. 

luxta 14 respondit: Dieta beneficia nescire esse incompatibilia, sed in il
lis resedisse; et scio ex causa ut supra deposita . 

Iuxta 15 respondit: Resedisse, ut supra deposui, excepto tempore Comi
tiorum et residentiae ad Aulam. 

Iuxta 16 respondit: Nescire dictum Episcopum permisisse per haereti
cos detineri bona sua, et si permisisset, sciret, ex praedicta causa conversa
tionis per tot temporis spatium, imo ipse est contrarius dictis haereticis; et 
scire ex praedicta causa. 

Iuxta 17 respondit: Non habuisse nec habere familiaritatem cum dictis 
haereticis; et scio ut supra. 

Iuxta 18 respondit: Non dedisse aliquod scandalum, nec circa fidem, nec 
circa mores, et si dedisset, scirem ex causa praedicta. 

Iuxta 19 respondit: Fuisse et esse dictum Episcopum prudentem, ma
turi consilii et vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas, ita quod 
reddit se aptum ad defensionem iurisdictionis dictae Ecclesiae, imo ad 
maiorem dignitatem; et scio ex praedicta causa et quia cognosco eius quali
tates per conversationem, ut supra deposui in causa scientiae. 

Octavus Testis super vita et moribus 

Eisdem anno, indictione, inense, die, nativitate et pontificatu quibus 
supra, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Genero
sus D.nus Sigismundus Kazanovscki, Capitaneus Aptenhausensis, filius 
Martini de Casanovv in Palatinatu Sandomiriensi, aetatis suae annorum 
60, testis inductus, cui reiterato iuramento de [46v] veritate dicenda, prout 
tactis etc. iuravit, dixit et deposuit, prout infra, videlicet: 
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luxta primmn respondit: Ego bene cognosco ab aruùs 20 dictmn Ill.mmn 
D.nmn Episcopum Camenecensem, quia insimul fuimus in servitiis Sacrae 
Regiae Maiestatis Poloniae. 

luxta 2m respondit: Scio, quod sit oriundus ex Masovia et natus dictus 
Episcopus de legitimo matrimonio et de catholicis et nobilibus parentibus, 
aetatis suae annormn 53 vel 54 incirca; et scio, quia versatus smn cmn ilio 
ut supra. 

luxta 31ll respondit: Nescio, quod dictus Episcopus sit doctor, sed bene 
scio ipsmn Episcopmn esse doctmn, ex causis ut supra. 

luxta 4m respondit: Semper cognovisse sacerdotem dictmn Episcopmn, 
et Episcopmn ab aruùs 13 incirca . 

Iuxta 5 respondit: Eundem Episcopmn non detineri aliquo impedimen
to, ut de Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisli~nsem transmitti non 
possit; et scio ex praedicta causa ut supra deposita . 

Iuxta 6 respondit: Esse dictum Episcopmn integritate vitae, bonis mori
bus, pietate, prudentia et doctrina praeditmn, ita ut merito videatur posse 
transferri ad dictam Ecclesiam, et translationem huiusmodi fore profutu
ram Ecclesiae Praemisliensi et eius gregi; et scio per cognitionem ut supra. 

Iuxta 7 respondit: lpsmn Ill.mmn D.nmn Adammn Episcopmn Camene
censem esse solitmn Sacramenta frequentare ac Missam celebrare, quia id 
vidi, tam in Masovia, quam hic in Varsavia. 

Iuxta 8 respondit: Dictmn Episcopmn fuisse et esse vermn Catholicmn 
et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi sus
pectmn fuisse, imo fuisse timoratae conscientiae, divini honoris et proximi 
salutis zelantem; et scio, quia ita audivi et vidi. 

Iuxta 9 respondit: lpsmn esse innocentia vitae, bonae famae; et scio 
quia vidi ut supra. 

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatmn; et scio ut supra. 
Iuxta 11 respondit: Non fuisse aliquid ei imputatmn in Iudicio et extra 

de Fide Catholica et bonis moribus; et scio [ex] causa ut supra. 
luxta 12 respondit: Tantmn scire, quantmn supra deposuit, et studuisse 

dictmn Episcopmn apud [47r] Patres Societatis Iesu a teneris aruùs, et ha
bere, ut credo et scio, sufficientem scientiam, quae requiritur in simili Epi
scopo; et scio ex causa ut supra. 

luxta 13 respondit: Habuisse dictmn Episcopum Abbatiam Premeten
sem et Canonicatmn Loviciensem, quam Abbatiam modo retinet, et in illis 
se exercuisse cum doctrina et prudentia et regimine ut decet Episcopos; et 
scio ex causa superius dieta. 

Iuxta 14 respondit: Tantmn scire, quantum supra deposuit. 
Iuxta 15 respondit: lpsum resedisse certis temporibus in eius Ecclesia, 

certis vero non, scilicet tempore Comitiorum, incursionis Tartarorum et 
residentiae ad Aulam; et scio ut supra. 

luxta 16 respondit: Nescire fecisse ipsum retinere bona sua per haereti-
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cos, quia est illis contrarius; et scio ex causa superius dieta. 
luxta 17 respondit: Nec habuisse familiam haereticam, nec familiarita

tem cum illis, quia illos persequitur; et scio ut supra. 
luxta 18 respondit: Nec dedisse aliquod scandalum circa fidem et mo

res, et id ut supra scio, quia versatus sum cum ilio. 
Iuxta 19 respondit: Esse dictum Episcopum prudentem, maturi consilii 

et vitae exemplaris, et habere alias qualitates ad defensionem iurisdictio
nis Ecclesiae Premisliensis, ita ut ad illam de Ecclesia Camenecensi tran
sferri possit; et scio per conversationem diu cum eo habitam in causa scien
tiae . 

Nonus Testis super statu Ecclesiae 

Eisdem anno, mense, indictione, die et pontificatu quibus supra, pro 
eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, adm. Rev.dus 
D.nus Zaccharias Szyski, filius Melchioris, ex districtu Premisliensi et 
Palatinatu Russiae, aetatis suae annorum 26, testis inductus, cui reiterato 
iuramento de [47v] veritate dicenda, prout tactis etc. iuravit et dixit et depo
suit prout infra, videlicet super interrogatoriis statum Ecclesiae Premislien
sis concernentibus, omnibus aliis, super quibus fecerunt satis supradicti te
stes, examinatis pro veritate, ut supra, et primo: 

Iuxta primum interrogatus respondit: Civitas Premisliensis est sita in 
Provincia Russiae, prope flumen Sanum, est Civitas ampla et numerus ani
marum Catholicorum Latinorum est trium millium incirca, et subiacet do
minio in temporalibus Ser.mi Regis Poloniae. 

Iuxta 2m respondit: Adesse in dieta Civitate Cathedralem Ecclesiam sub 
invocatione Sancti loannis Baptistae, muris constructam et satis amplam, 
nec indigere aliqua reparatione nisi ordinaria; et scio, quia permansi in 
dieta Civitate per sex menses, iam sunt duo anni, et pluries fui in dictis 
duobus annis, cum mea patria distet tantum a dieta Civitate per septem 
milliaria. 

Iuxta 3 respondit: Adesse Sacrarium in dieta Cathedrali Ecclesia sacra 
suppellectili sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorum, Or
ganum, Coemiterium et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria; et scio, 
quia vidi ut supra. 

Iuxta 4 respondit: Adesse etiam reliquias Sanctorum decenter servatas 
in reliquiariis argenteis; et scio, quia saepius vidi . 

Iuxta 5 respondit: Adesse quoque dignitates, videlicet Decanatum, Prae
posituram, Cantoriam, Archidiaconatum et Custodiam, et post pontificalem 
est Decanatus. Adesse quoque Canonicos. Sunt etiam Vicarii Canonicorum, 
qui serviunt ad canendum. Sunt Altaristae et Mansionarii, qui semper ca
nunt Officium Beatae Mariae Virginis et Missam; et scio, quia fui et vidi ut 
supra. 

335 

Iuxta 6 respondit: Adesse domum prope Ecclesiam Cathedralem pro ha
bitatione dicti [48r] Episcopi et Canonicorum, nec indigere reparatione ali
qua nisi ordinaria; et scio ex causa praedicta. 

Iuxta 7 respondit: Adhuc non esse Seminarium puerorum, sed esse 
Scholam Parrochialem pro instruendis pueris, et esse Monasterium Monia
lium sub regimine Rev.dorum Fratrum Ordinis Praedicatorum. Adesse 
etiam residentiam Patrum Societatis Iesu, Monasterium Fratrum Ordinis 
Praedicatorum, Monasterium Sancti Francisci Conventualium et Discalcea
torum, et Hospitale, et unam Confraternitatem Ss.mi Corporis Christi lai
corum in Ecclesia Cathedrali; et scio, quia vidi ut supra. 

Iuxta 8 respondit: Tantum scire, quantum supra deposuit. 
Iuxta 9 respondit: Curam animarum exerceri in Ecclesia Cathedrali, 

quae cura est penes ipsos Vicarios, et sunt quoque Moniales,Sancti Benedic
ti versus flumen Sanum, quod modo construitur; nec ibi adsunt aliae Eccle
siae Parrochiales; et solum in Cathedrali est fons baptismalis; et scio ex 
causa qua supra. 

Iuxta 10 respondit: Dioecesim Premisliensem esse milliarium Polono
rum per longitudinem 40, et continere in se oppida et loca, et praesertim Ja
roslaviam, in quo oppido est Ecclesia Collegiata sub regimine Ill.mae Ducis
sae Ostrogoviae16 ; et scio ut supra, quia fui et vidi . 

Iuxta 11 respondit: Redditus dictae mensae episcopalis temporibus ca
lamitatis possunt esse octo mille [sic] floreni incirca, tempore vero felici 
possunt esse 12 mille [sic] floreni incirca, nec scio esse pensione gravata 
cum reliquis; scio, quia fui et vidi, ut supra deposui . 

Iuxta 12 respondit: Ecclesiam Premisliensem vacare seu vacaturam es
se per translationem ad Episcopatum Luceoriensem Ill.mi et Rev.mi D.ni 
Achatii illius Episcopi; et scio, [48v] quia ego ipse Episcopo Premisliensi in
servivi in causa scientiae. 

Et ita pro veritate deposui ego, Zaccharias Novvoskiscki, manu propria. 

[Decimus Testis super statu Ecclesiae] 

Eisdem anno, indictione, mense, die et pontificatu quibus supra, pro eo
dem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Venerabilis Adamus 
Kominiescki, clericus notarius, filius bonae memoriae Nicolai de Dioecesi 
Cracoviensi, aetatis suae annorum 37 incirca, testis inductus, cui pariter 
r eiterato iuramento de veritate dicenda, super interrogatoriis concernenti
bus statum Ecclesiae Premisliensis omissis aliis, super quibus fuerunt sa
tis super examinati ahi testes, prout tactis etc. iuravit, dixit et deposuit pro 
veritate prout infra videlicet, et primo: 

16 Anna ex s tirpe Ostrogiorum (Ostrogski) Chodkiewicz (1600-1654), flli a Alexandri Ostrogski 
(+1603), heres magnae fortunae, praeter alia possidebat Iaroslaviam (Jaroslaw), ab a. 1620 uxor Ioan· 
nis Caroli Chodkiewicz (tl621). 
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Iuxta primum respondit: Ecclesia Premisliensis sive Civitas Premis
liensis est sita in partibus Russiae, est ampla per triginta mìlliaria, et 
nescire numerum animarum, qui est infinitus, et subiacet in temporalibus 
dominio Ser.mi Regis Poloniae, et scire eo, quia fuit in dieta Civitate per 
decem annos continuos ad servitium ipsius Ecclesiae Premisliensis, scilicet 
ab anno 1607 usque ad 1616. 

Iuxta 2 respondit: In Civitate Premisliensi esse Ecclesiam Cathedralem 
sub invocatione Sancti Ioannis Baptistae, satis pulchrae structurae, satis 
capacem et amplitudinis, et non indigere aliqua reparatione nisi ordinaria; 
et scio, quia fui et vidi ut supra. 

Iuxta 3 respondit: In dieta Ecclesia adesse Sacrarium sacris suppellecti
libus sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorum, Organum, 
Coemiterium et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria et requisita; et 
scio, quia fui et vidi ut supra. 

Iuxta 4 respondit: Adesse reliquias Sanctorum, quorum numerum nesci
re, et decenter [49r] asservantur; et scio ex praedicta causa ut supra, quia 
fui et vidi. 

Iuxta 5 respondit: Decanatum esse primam dignitatem post pontifica
lem. Adesse quoque alias dignitates: Praeposituram, Archidiaconatum, Cu
stodiam, Canonicatus Vicarios curaro habentes animarum, et suo tempore 
or2nt, seu et diligenter exercetur cultus divinus. Sunt etiam sex mansiona
rii . Et scio ex causa praedicta. 

Iuxta 6 respondit: Adesse prope dictam Ecclesiam Cathedralem domum 
pro habitatione Episcopi et Canonicorum, nec indigere illo tempore repara
tione; et scio ut supra. 

Iuxta 7 respondit: Non fuisse Seminarium tunc temporis, modo adesse 
Monasterium Patrum Sancti Francisci Conventualium et Monialium San
ctae Catherinae, vulgo nuncupatarum Sancti Dominici, et adesse Monaste
rium Patrum Sancti Dominici Ordinis Praedicatorum; et scio ut supra. 

Iuxta 8 respondit: Tantum scire, quantum supra deposuit, et adesse 
Confraternitatem Ss.mi Corporis Christi laicorum et Hospitale Ecclesiae 
Sancti Spiritus, et scire causa qua supra. 

Iuxta 9 respondit: Exerceri curaro animarum in dieta Ecclesia Cathe
drali per Vicarios, nec esse alias Ecclesias Parrochiales, et ibi adest fons 
baptismalis; et scio ut supra. 

Iuxta 10 respondit: Dioecesim Premisliensem esse amplam et nescio 
quot oppida in se contineat, reliqua scire ut supra. 

Iuxta 11 respondit: Redditus mensae episcopalis possunt esse floreno
rum 12 millia et plus et minus; et scio ut supra. 

Iuxta 12 respondit: Ecclesiam vacare seu vacaturam esse per translatio
nem Ill .mi et Rev.mi D.ni Achatii Grochoscki de dieta Ecclesia Premisliensi 
ad Ecclesiam Luceoriensem in causa scientiae. 

Et ita pro veritate deposui ego, Adamus Komoniowski, manu propria. 
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[Iuramentum] 

Eisdem anno, indictione, mense, pontificatu quibus supra, die vero deci
ma quinta. Praesens personaliter existens lll.mus et Rev.mus D.nus Ada
mus Novvodrovvski, Episcopus [49v] Camenecensis, Abbas Premetensis, co
ram Ill .mo et Rev.mo D.no Antonio Sancta Crocio, Archiepiscopo Seleuciensi 
et in hoc amplissimo Poloniae Regno curo facultatibus Legati de latere Nun
tio Apostolico, meque Notario Publico et Cancellario infrascripto, et stante 
processu ut supra fabricato, prout etiam institit se admitti ad praestatio
nem iuramenti professionis fidei, prout dictus lll.mus D.nus Nuntius Apo
stolicus eundem lll .mum D.num Episcopum ad praestationem iuramenti 
professionis fidei admisit, et ideo genuflexus dictus Ill .mus D.nus Episcopus 
coram dicto Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico in eius manibus solem
niter fidei professionem emisit, iuxta Constitutionem felicis recordationis 
Pii Papae Quarti, et ubi proprium nomen est expressum. Illud. dictus Ill.mus 
D.nus Episcopus sua propria manu scripsit, praedictamque fidei profes
sionem praedictus D.nus Nuntius recepit et admisit, tenoris videlicet: